

**BACHELOR OF ARTS IN  
HISTORY (HONOURS)  
(BAHIIH)**

**Term-End Examination**

**December, 2022**

**BHIC-103 : HISTORY OF INDIA – II**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Attempt any **five** questions in about 400 words each. Attempt at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.

---

---

**SECTION I**

1. Who were the Kushanas ? Describe the expansion of Kushana Empire. 20
2. Discuss the economic and social organisation in Tamilakam in the early historical period. 20
3. Discuss the nature of the Gupta Administration. 20

4. Discuss any **two** of the following in about  
200 words each : *10+10=20*

- (a) Indo-Greeks
- (b) Satavahana Administration
- (c) Harshavardhana
- (d) Decline of the Guptas

## SECTION II

5. Discuss the economic changes that occurred in the post-Gupta period with special reference to the decline in trade and urbanization. 20
6. Discuss the chief features of the Bhakti Movement. 20
7. Discuss the achievements of scientists in India with reference to Aryabhata-I and Bhaskaracharya. 20
8. Discuss any *two* of the following in about 200 words each : 10+10=20
- (a) Puranic Hinduism
  - (b) Prakrit and Pali
  - (c) Ganika
  - (d) Tantra Literature
-

इतिहास में कला स्नातक (ऑनर्स)  
(बी.ए.एच.आई.एच.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

बी.एच.आई.सी.-103 : भारत का इतिहास – II

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट:** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**खण्ड I**

1. कुषाण कौन थे ? कुषाण साम्राज्य के विस्तार का वर्णन कीजिए। 20
2. तमिलाकम में आर्थिक और सामाजिक संगठन की आरम्भिक ऐतिहासिक काल के संदर्भ में चर्चा कीजिए। 20
3. गुप्त प्रशासन की प्रकृति पर चर्चा कीजिए। 20

4. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 200 शब्दों  
(प्रत्येक) में चर्चा कीजिए : 10+10=20
- (क) इंडो-ग्रीक
- (ख) सातवाहन प्रशासन
- (ग) हर्षवर्धन
- (घ) गुप्तों का पतन

## खण्ड II

5. व्यापार और शहरीकरण के हास के विशेष संदर्भ में उत्तर गुप्त काल में हुए आर्थिक परिवर्तनों पर चर्चा कीजिए । 20
6. भक्ति आंदोलन की मुख्य विशेषताओं पर चर्चा कीजिए । 20
7. आर्यभट्ट प्रथम और भास्कराचार्य के संदर्भ में भारत में वैज्ञानिकों की उपलब्धियों की चर्चा कीजिए । 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में चर्चा कीजिए : 10+10=20
- (क) पौराणिक हिन्दू धर्म
- (ख) प्राकृत एवं पाली
- (ग) गणिका
- (घ) तांत्र साहित्य
-